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ret i lovforslaget. Der skønnes ikke at være provenu- 
mæssige konsekvenser heraf. 

Som hovedregel gælder efter forslaget, at beskat- 
ningstidspunktet for afkastet af finansielle aktiver pla- 
ceret i skattemæssigt anerkendte famandsforeninger 
vil være omtrent det samme som efter gældende reg- 
ler. Her er udgangspunktet, at afkastet af aktiverne be- 
skattes, som om de var ejet direkte. Der vil derfor ikke 
kunne opnås skatteudskydelse ved sådanne placerin- 
ger. 

Der gælder dog den væsentlige undtagelse herfra, at 
aktieselskaber, der ikke - som f.eks. de pensionsaf- 
kastskattepligtige selskaber m.fl. - effektivt er beskat- 
tet af aktieavancer efter et lagerprincip, men i stedet er 
underkastet de almindelige aktieavancebeskatnings- 
regler, vil kunne oprette aktiebaserede, udloddende 
fåmandsforeninger og dermed opnå et års udskydelse 
af selskabsskatten af den skattepligtige del af udbytter 
fra porteføljeaktier, der placeres heri. 

Den ikke finansielle selskabssektor skønnes at eje 
børsnoterede aktier og investeringsbeviser for om- 
kring 120 mia. kr. Hvis f.eks. 100 mia. kr. heraf place- 
res i fåmandsforeninger, vil der med udgangspunkt i 
et aktieudbytte på l - 2 pet. af aktiernes kursværdi kun- 
ne opnås en permanent skatteudskydelse på 0,2 - 0, 4 
mia. kr. Set i forhold til det placerede beløbs størrelse 
er der tale om en beskeden fordel, der reelt er rentebe- 
sparelsen af skatteudskydelsen. Denne skal holdes op 
mod de - ganske vist meget beskedne administrative 
omkostninger - der vil være forbundet med at oprette 
og drive en et-medlems forening for et aktieselskab. 
På denne baggrund vurderes, at der kun i begrænset 
omfang vil blive oprettet sådanne foreninger alene 
med skatteudskydelse til formål. 

Efter forslaget gælder, at aktieselskaber, der ikke er 
omfattet af pensionsafkastbeskatningen, ikke kan op- 
rette obligationsbaserede fåmandsforeninger, med- 
mindre de opgør deres indkomst efter lagermetoden, 
jf. redegørelsen foran om forslaget under pkt. 1. Det 
skyldes, at for så vidt angår obligationer ejet af den 
ikke finansielle selskabssektor skønnes det, at en evt. 
skatteudskydelse ville være af større betydning end 
det er tilfældet for aktier. Dette skyldes især, at det lø- 
bende afkast af obligationer (renter) er større end det 
løbende afkast af aktier (udbytter). Hertil kommer, at 
lovforslagets hovedformål er at fremme investeringer 
i små og mellemstore virksomheder. 

I tilknytning til muligheden for skattemæssig aner- 
kendelse af fåmandsforeninger foreslås en række min- 
dre justeringer af reglerne for investeringsforeninger 
med det formål at forhindre en utilsigtet anvendelse, 

som lettere vil kunne opstå i i foreninger med få med- 
lemmer. For eksempel kan nævnes forslaget om, at in- 
vesteringsbeviser, der besiddes af en næringsdriven- 
de, skal beskattes efter lagerprincippet. Disse justerin- 
ger skønnes ikke at have nævneværdige provenumæs- 
sige konsekvenser. 

Der foreslås herudover ændringer, der alene vedrø- 
rer regelsættet for de skattemæssigt anerkendte få- 
mandsforeninger, herunder f.eks. forslaget om at tabs- 
fradrag ikke gives på investeringsforeningsbeviser i 
obligationsbaserede udloddende investeringsforenin- 
ger, når foreningen investerer i unoterede fordringer 
på koncemforbundne selskaber. Disse forslag har ikke 
provenumæssig betydning. 

Samlet set skønnes forslagene vedr. skattemæssig 
anerkendelse af fåmandsforeninger at være i provenu- 
mæssig balance. Der er tale om såvel beskedne stram- 
ninger som lettelser, der skønnes kun at ville resultere 
i små provenuforskydninger mellem de enkelte år. 

.,Ad j6. Kontoførende investeringsforeninger 

Med forslaget sigtes i det væsentlige på en lovfæ- 
stelse af den praksis, der har udviklet sig i relation til 
beskatningen af kontoførende investeringsforeninger. 
Dette har ikke provenumæssige konsekvenser. 

Som en ændring af praksis foreslås det dog, at en 홢 
kontoførende investeringsforening skal bruge den pe- 
riodeafgrænsning, der følger af medlemmernes ind- 
komstår, når foreningen opgører medlemmernes ind- 
tægter og udgifter fra foreningen. Dette er allerede 
gældende ret på pensiollsafkastbeskatningens område. 

Forslaget tjener til at sikre, at f.eks. aktieselskaber, 
der har forskudt indkomstår, og som beskattes efter 
realisationsprincippet, ikke vil kunne opnå en skatte- 
udskydelse ved at flytte finansielle aktiver ned i en 
kontoførende fåmandsfcirening. Forslaget skal således 
ses på baggrund af den foreslåede mulighed for skat- 
temæssig anerkendelse af fåmandsforeninger. På bag- 
grund af den beskedne aktuelle udbredelse af kontofø- 
rende foreninger uden for de institutionelle investo- 
rers kreds og dermed på pensionsafkastbeskatningens 
område skønnes der ikke at være nævneværdige pro- 
venumæssige konsekvenser heraf.. 

Administrative konsekvenser for stat, amter og kom- 
muner 

Gennemførelsen af dette lovforslag og forslaget om 
kontoførende foreninger skønnes samlet at medføre 
engangsudgifter på 1,5 mio. kr. hovedsagelig til edb- 
tilretning. 


